ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                       ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                      О внесении изменений в

                  Регламент Государственной Думы

            Федерального Собрания Российской Федерации

     Государственная   Дума   Федерального   Собрания    Российской

Федерации п о с т а н о в л я е т:

     1. Внести  в  Регламент  Государственной   Думы   Федерального

Собрания Российской Федерации (Собрание законодательства Российской

Федерации, 1998, № 7, ст. 801; 1999, № 39,  ст. 4588;  2002,  № 12,

ст. 1131; № 44, ст. 4336;  2004,  № 1,  ст. 1,  6,  11,  12;  № 13,

ст. 1167;  2005,  № 25,  ст. 2480;  № 26,  ст. 2624;  2007,   № 42,

ст. 4981; 2009, № 7, ст. 794; 2010, № 4, ст. 362;  № 29,  ст. 3851;

№ 49, ст. 6468; 2011, № 4, ст. 561;  № 52,  ст. 7558;  2012,  № 40,

ст. 5382; 2014, № 27, ст. 3719;  2016,  № 41,  ст. 5792)  следующие

изменения:

     1) часть седьмую статьи 22 после слов  "и  его  заместителей,"

дополнить словами "а также руководителей фракций,";

     2) в статье 24:

     часть первую изложить в следующей редакции:

     "1. Заседание комитета Государственной Думы  правомочно,  если

на  нем  присутствует  более  половины  от  общего   числа   членов

комитета.";

     в  части  пятой  второе  предложение  изложить   в   следующей

редакции: "О невозможности присутствовать на заседании комитета  по

уважительной  причине,  определенной  частью  четвертой  статьи  44

настоящего  Регламента,   депутат   Государственной   Думы   обязан

информировать  председателя  комитета.",  дополнить   предложениями

следующего содержания: "Депутат Государственной Думы, отсутствующий

на заседании комитета Государственной Думы по уважительной причине,

определенной частью  четвертой  статьи  44  настоящего  Регламента,

может выразить свою позицию  по  любому  рассматриваемому  на  этом

заседании  вопросу  в  заявлении  на  имя  председателя   комитета.

Соответствующая  информация  отражается  в  стенограмме   заседания

комитета.";

     часть шестую признать утратившей силу;

     в части седьмой слова  "и  членов  комитета,  передавших  свои

голоса другим членам данного комитета," исключить;

     3) пункт "е" части второй статьи 35 признать утратившим силу;

     4) в  части  четвертой  статьи  44   слова   "и   руководителя

соответствующей фракции" исключить, третье предложение  изложить  в

следующей редакции: "Уважительными  причинами  отсутствия  депутата

Государственной Думы на  заседании  Государственной  Думы  являются

временная нетрудоспособность,  направление  за  пределы  Российской

https://spravka-region.ru/arhiv-documentov

Федерации в составе официальной парламентской делегации в  порядке,

установленном статьей  205  настоящего  Регламента,  направление  в

служебную командировку по распоряжению Председателя Государственной

Думы на основании  представления  руководителя  фракции,  в  состав

которой   входит   депутат   Государственной   Думы.",    дополнить

предложением   следующего   содержания:   "Уважительной    причиной

отсутствия на заседании палаты членов Совета Государственной Думы -

Председателя  Государственной   Думы,   заместителей   Председателя

Государственной  Думы  и  руководителей  фракций   является   также

исполнение полномочий членов Совета Государственной Думы.";

     5) часть вторую-1 статьи 60 признать утратившей силу;

     6) в статье 85:

     в части второй  четвертое  предложение  изложить  в  следующей

редакции: "Депутат Государственной Думы, отсутствующий на заседании

Государственной Думы по уважительной причине,  определенной  частью

четвертой статьи 44  настоящего  Регламента,  может  выразить  свою

позицию  по  любому  вопросу  порядка  работы  заседания  палаты  в

заявлении  на  имя  Председателя  Государственной   Думы,   которая

отражается в стенограмме заседания Государственной Думы.";

     часть вторую-1 признать утратившей силу.

     2. Признать утратившими силу:

     1) абзац  десятый   подпункта   4   пункта   1   постановления

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации  от

29 декабря 2003 года № 1-IV ГД "О внесении изменений в  статьи  17,

18, 34 и 35 Регламента Государственной Думы  Федерального  Собрания

Российской   Федерации"   (Собрание   законодательства   Российской

Федерации, 2004, № 1, ст. 1);

     2) абзац восемьдесят третий подпункта 1 пункта 1 постановления

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации  от

29 декабря 2003 года № 12-IV ГД "О внесении изменений в статьи  19,

20, 21, 22,  23,  24,  30  и  31  Регламента  Государственной  Думы

Федерального    Собрания    Российской     Федерации"     (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2004, № 1, ст. 12);

     3) подпункт   "б"   подпункта   2   пункта   1   постановления

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации  от

26 ноября 2010 года № 4501-5 ГД "О внесении изменений в статьи 44 и

85 Регламента Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации" (Собрание законодательства Российской  Федерации,  2010,

№ 49, ст. 6468);

     4) подпункт 1  пункта  1  постановления  Государственной  Думы

Федерального Собрания Российской Федерации от  14 января  2011 года

№ 4752-5 ГД  "О внесении   изменений   в   статью   60   Регламента

Государственной Думы Федерального  Собрания  Российской  Федерации"

(Собрание  законодательства  Российской   Федерации,   2011,   № 4,

ст. 561);

     5) абзац   пятый   подпункта   1   пункта   1    постановления

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации  от

21 декабря 2011 года № 6-6 ГД  "О внесении  изменений  в  Регламент

Государственной Думы Федерального  Собрания  Российской  Федерации"

https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov

(Собрание  законодательства  Российской  Федерации,   2011,   № 52,

ст. 7588).

     3. Настоящее  Постановление  вступает  в  силу  со   дня   его

принятия.

     Председатель Государственной Думы

     Федерального Собрания

     Российской Федерации                               В.В.Володин

     Москва

     21 октября 2016 года

     № 68-7 ГД